ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.nia.gov.br/

"Lo Cí-l / "4

Processo Administrativo: 2204003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/06/2021

Horário: OOhOOmin.

Data da 2" Sessão: 30/06/2021

Horário: 14h00min.

Data da 3® Sessão: 13/07/2021

Horário: 14h00min.

Data da 4" Sessão: 12/08/2021

Horário: 09h00min.

Data da 5® Sessão: 16/08/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA 5' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N° 002/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e fornecimento de
materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção
Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Concorrência
n° 002/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação serviços
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e
fornecimento de materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas
planilhas de serviços e insumos deseritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras,

E-mail: cpI@pedreiras.nia.gov.br
Página 1 de 3 u

Proc.3^(^gS/2'.
''L3. C o í- 'í

ESTADO DO MARANHAO 11^ ■
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://w^\'^v.Dedreiras.ma.gov.br/

Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou que nenhum
licitante compareceu na sessão, mesmo assim o certame teve prosseguimento.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise das propostas de preços. Feito, isso, as propostas de preços foram
devidamente analisadas pela Comissão de Licitação juntamente com o Setor de Engenharia do
Município, no entanto, apresentamos a classificação e resultado da fase de propostas de preços,
conforme segue abaixo:

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ: 23.624.316/0001-50.
Motivo: Após a análise da proposta, foi verificado que a empresa em questão reduzir o tempo de serviço no
cronograma físico financeiro da proposta para 6 meses, estando abaixo do cronograma físico financeiro
pedido pelo projeto licitado que é de 12 meses.

HTTCONSTRUÇÕESEEMPREENSIMENTOSLTDA, CNPJ: 06.343.791/0001-39.
Motivo: Após a análise da proposta, foi verificado que a empresa em questão não apresentou insumos em
algumas composições (1.1; 1.2; 15.2; 15.3; 15.11; 15.12; 15.13; 15.14; 15.20; 15.21; 16.6; 16.7; 16.8; 16.9;
16.10; 16.11; 16.12; 16.39; 17.6; 17.7) referentes à planilha composição de custo unitário.

CONSTRUFORTEIRELl CNPJ: 19.329.492/0001-91.

Motivo: Após a análise da proposta, foi verificado que a empresa em questão não apresentou insumos em
algumas composições (1.1; 1.2; 15.2; 15.3; 15.11; 15.12; 15.13; 15.14; 15.20; 15.21; 16.6; 16.7; 16.8; 16.9;
16.10; 16.11; 16.12; 16.39; 17.6; 17.7) referentes à planilha composição de custo unitário.

LM ENGENHARIA EIRELl CNPJ: 27.351.940/0001-81.

Motivo: Após a análise da proposta, foi verificado que a empresa em questão reduzir o tempo de serviço no
cronograma físico financeiro da proposta para 6 meses, estando abaixo do cronograma físico financeiro
pedido pelo projeto licitado que é de 12 meses.

BXEMPREENDIMENTOS TRANSPORTESE SERVIÇOS FIRELL, CNPJ: 25.453.894/0001-04.

Motivo: Após a análise da proposta, foi verificado que a empresa em acima não apresentou as devidas
planilhas que compõem a proposta, faltando à carta proposta, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro, BDI e encargos sociais.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELL CNPJ: 01.934.896/0001-49
Proposta classificada no valor total de: R$ 1.940.858,17

CONSTRUTORA UCHÓA EIRELl, CNPJ: 10.811.637/0001-11
Proposta classificada no valor total de: R$ 2.126.265,81

MIXGESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELL CNPJ: 27.896.522/0001-70
Proposta classificada no valor total de: R$ 2.126.695,29

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br ,

Página 2 de 3 '

-''iDriEillAS/iv;/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://w>^'w.pedreiras.nia.gov.br/

ETECHCONSTRUÇÕESLTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16
Proposta classificada no valor total de: R$ 2.474.366,91

EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.690.520/0001-43
Proposta classificada no valor total de: R$ 2.900.569,28

JFEMPREENDIMENTOSEIRELl CNPJ: 26.575.201/0001-00

Proposta classificada no valor total de: R$ 2.990.830,23

Face ao exposto, esta eomissão de licitação declara vencedora do certame a empresa RJ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 01.934.896/0001-49, por apresentar a proposta
mais vantajosa para a Administração, estando os preços eompatíveis com de mercado, atendendo
assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços excessivos
e inexequíveis.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de julgamento das
propostas de preços, concedeu o prazo de 05 (cineo) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Assessor Espeeial da CPL.

Pedreiras/MA, 16 de agosto de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 3 de 3